П Р О Т О К О Л №4

заседания рабочей группы по противодействию неформальной занятости
населения на территории Забайкальского края

(в режиме видеоконференцсвязи)

г. Чита 24 ноября 2022 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр труда и социальной защиты населения Забайкальского края
Д.А. Семенов

Присутствовали:

Барбуева Елена
Батоболотовна

- заместитель начальника отдела по надзору и
контролю за соблюдением законодательства о труде и
организационного обеспечения Г осударственной
инспекции труда в Забайкальском крае (по правовым
вопросам);

Захаров Алексей
Федорович

- начальник отдела геологии и недропользования
Министерства природных ресурсов Забайкальского
края;

Кузнецова Марина
Валерьевна

заместитель министра сельского хозяйства
Забайкальского края;

Мельников Сергей
Владимирович

Осипов Денис
Александрович

- заместитель председателя Забайкальского краевого
союза организаций профсоюзов «Федерация
профсоюзов Забайкалья» -  главный правовой
инспектор труда Федерации профсоюзов Забайкалья;

начальник отдела потребительского рынка
Министерства экономического развития
Забайкальского края;

Осипова Елена
Юрьевна

Полынцев Владимир
Ильич

- помощник Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Забайкальском крае;

первый заместитель Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Забайкальского края;

примак Инна
Владимировна

Хорлоева Юлия
Г армабадараевна

Черных Наталья
Александровна

Черняева Наталья
Николаевна

Шадрин Евгений
Г еоргиевич

Шаманская Елена
Юрьевна

начальник отдела прогнозирования доходов
Министерства финансов Забайкальского края;

- прокурор отдела прокуратуры Забайкальского края;

заместитель управляющего региональным
отделением ГУ - Забайкальского регионального
отделения Фонда социального страхования РФ;

заместитель управляющего Г осударственным
учреждением -  Отделением Пенсионного фонда
Российской Федерации по Забайкальскому краю;

- исполнительный директор Союза работодателей
Забайкальского края;

- заместитель министра -  начальник управления труда
и занятости населения Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края.

В режиме видеоконференцсвязи присутствовали:

Базаров Сергей
Баирович

Исаев Павел
Александрович

Лхасаранов Бато
Цырендоржиевич

Слепцов Роман
Александрович

Тимошенко Елена
Николаевна

заместитель министра здравоохранения
Забайкальского края по оказанию первичной медико-
санитарной помощи;

- заместитель министра строительства, дорожного
хозяйства и транспорта Забайкальского края;

- заместитель министра образования и науки
Забайкальского края;

первый заместитель министра жилищно-
коммунального хозяйства, энергетики, цифровизации
и связи Забайкальского края;

- начальник управления государственной службы и
кадровой политики Губернатора Забайкальского
края,

а так же представители исполнительно-распорядительных органов
муниципальных районов и городских округов Забайкальского края:

муниципальные районы: Агинский, Акшинский, Балейский, Борзинский,
Г азимуро-Заводский, Дульдургинский, Забайкальский, Краснокаменский,
Калганский, Карымский, Красночикойский, Кыринский, Могойтуйский,
Могочинский, Нерчинский, Оловяннинский, Ононский, Петровск-

Забайкальский, Сретенский, Улетовский, Хилокский, Чернышевский,
Читинский, Шелопугинский, Шилкинский;

муниципальные округа: Каларский, Приаргунский, Тунгокоченский,
Александрово-Заводский;

городские округа: г. Чита, г. Петровск-Забайкальский, шт. Агинское,
ЗАТО п. Горный.

1. Информация работы о легализации трудовых отношений в сфере
 обрабатывающего производства и сельского хозяйства________

(Ю.В.Жукова)

1. Принять к сведению информацию заместителя главы
муниципального района «Читинский район» по социальным вопросам
(Ю.В.Жукова).

2. Информация о легализации трудовых отношений сфере сельского
 хозяйства___________________________

(Шаманская Е.Ю., Кузнецова М.В., Ракшаева Н.Д., Кайгородова Т.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя министра -
начальника управления труда и занятости населения Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края (Шаманская Е.Ю.),
заместителя министра сельского хозяйства Забайкальского края (Кузнецова
М.В.), начальника отдела экономики, управления имуществом и земельным
отношениям Администрации муниципального района «Дульдургинский
район» (Ракшаева Н.Д.), заместителя главы Приаргунского муниципального
округа Забайкальского края по социальным вопросам (Кайгородова Т.В.).

3. Об организации работы по неформальной занятости в
 Тунгокоченском муниципальном округе______________

(Погорелая Л.А.)

1. Принять к сведению информацию заместителя главы
администрации - председателя комитета по финансам муниципального района
«Тунгокоченский район» (Погорелая Л.А.).

2. Министерству экономического развития Забайкальского края
(А.В.Бардалеев) разработать и направить в муниципальные рабочие группы
для распространения в муниципальных образованиях Забайкальского края
информационный материал (инфографика) о снижении налоговой нагрузки на
работодателей внебюджетного сектора, мерах поддержки и мероприятиях
направленных на организацию и развитие предпринимательской
деятельности.

Срок: 16 января 2023 года.

3. Исполняющей обязанности директора государственного казенного
учреждения «Краевой центр занятости населения» Забайкальского края
(Макарьевская К.О.) с целью наполнения банка вакансий на Единой цифровой
платформе «Работа в России», необходимо активизировать работу с
работодателями, особое внимание уделить работодателям, осуществляющим
деятельность в сфере сельского хозяйства.

Срок: постоянно.
4. Руководителям муниципальных рабочих групп по снижению

неформальной занятости на территории Забайкальского края подготовить
итоговую информацию о мероприятиях, направленных на легализацию
трудовых отношений, реализованных в 2022 году в соответствии с планом
работы рабочей группы по противодействию неформальной занятости
населения на территории Забайкальского края на 2022 год. Направить
информацию по итогам работы за 2022 года в Министерство труда и
социальной защиты населения Забайкальского края.

Срок: 23 декабря 2022 года.
5. Членам рабочей группы по противодействию неформальной занятости

населения на территории Забайкальского края, руководителям
муниципальных рабочих групп по снижению неформальной занятости на
территории Забайкальского края направить в адрес Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края:

5.1. предложения по включению в план работы рабочей группы по
противодействию неформальной занятости населения на территории
Забайкальского края на 2023 год;

5.2. замечания и предложения по организации и совершенствованию
работы рабочей группы по противодействию неформальной занятости
населения на территории Забайкальского края.

Срок: 16 декабря 2022 года.
6. Министерству труда и социальной защиты населения

Забайкальского края (Семенов Д.А.) сформировать и представить заместителю
председателя Правительства Забайкальского края Щегловой И. С. на
утверждение план заседаний работы рабочей группы по противодействию
неформальной занятости населения на территории Забайкальского края на
2023 год.

Срок: 28 декабря 2022 года.
7. Руководителям муниципальных рабочих групп по противодействию

неформальной занятости населения Агинского, Газимуро-Заводского,
Калганского, Карымского районов, Александрово-Заводского муниципального
округа подготовить информацию о мероприятиях, направленных на
легализацию трудовых отношений в сфере сельского хозяйства за 2022 год.

Срок: 16 декабря 2022 года.

Министр труда и социальной
защиты населения Забайкальского края Д.А.Семенов